
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây  

mất trật tự ATGT, vệ sinh môi trường; lập lại trật tự ATGT, đảm  

bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Đăk Ruồng 

 

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-KT&HT ngày 21/7/2022 của Phòng Kinh tế & 

Hạ tầng huyện về việc Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự xây 

dựng; quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn 

huyện năm 2022; 

Thực hiện Thông báo số 20/TB-UBND  ngày 27/7/2022 của UBND xã 

Đăk Ruồng về việc yêu cầu tháo gỡ, di dời biển hiệu, biển quảng cáo vi phạm 

pháp luật về trật tự HLATĐB. 

Nhằm lập lại trật tự ATGT, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị 

trên địa bàn xã và xử lý nghiêm đối với các hành vi lấn, chiếm vỉa hè, lòng 

đường để hoạt động buôn bán, kinh doanh, đặt biển quảng cáo, biển hiệu không 

đúng quy định…gây cản trở, mất ATGT, vệ sinh môi trường (đặc biệt tại các 

khu vực dọc tuyến Quốc lộ 24); Ủy ban nhân dân xã Đăk Ruồng xây dựng kế 

hoạch để triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giữ gìn trật tự 

ATGT, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị, quản lý và bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật; đưa công tác quản lý đi vào nề nếp, đúng với 

quy định của pháp luật hiện hành, góp phần thực hiện tốt Quy chế nếp sống văn 

minh và thân thiện.  

- Kiên quyết xử lý vi đối với các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường 

làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, biển hiệu không đúng quy 

định gây ảnh hưởng đến các công trình công cộng. Đặc biệt là các trường hợp đã 

được tuyên truyền, nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm. 

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Quy chế nếp sống văn minh 

trên địa bàn xã. 
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 2. Tổ chức lực lượng ra quân tháo gỡ quảng cáo, biển hiệu sai quy định 

nhằm lập lại mỹ quan và cảnh quan môi trường trên địa bàn xã. 

3. Kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, 

lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, biển hiệu 

không đúng quy định và cố tình thực hiện hành vi vi phạm nhiều lần. 

  III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

          Bắt đầu vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 15 tháng 8 năm 2022 (chiều thứ Hai) 

và tiếp tục duy trì thường xuyên trong năm. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo chung: Ông Đỗ Dũng Sỹ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; ông 

Đặng Vĩnh Phú, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã: Huy động lực lượng dân 

quân tự vệ tham gia và thực hiện các nhiệm vụ do lãnh đạo UBND xã phân công 

trong quá trình triển khai Kế hoạch (số lượng 05 đồng chí). 

2.2. Trưởng Công an xã: Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự 

và an toàn đối với các lực lượng tham gia theo đúng quy định trong suốt quá trình 

triển khai Kế hoạch; bố trí lực lượng: 02 đồng chí. 

2.3. Bà An Thị Phương, công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây 

dựng và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với ông Thái Việt Cường, công chức Địa 

chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường và các bộ phận có liên quan:  

-  Xây dựng nội dung, củng cố hồ sơ, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở pháp 

lý và đảm bảo các điều kiện cần thiết trong việc xử lý vi phạm theo quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về kết quả triển khai thực hiện. 

2.4. Ông Thái Việt Cường, công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây 

dựng và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với bà An Thị Phương, công chức Địa 

chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường và các bộ phận có liên quan: 

Xác định vị trí vi phạm (vị trí, khoảng cách/hoặc diện tích lấn, chiếm lòng đường, 

vỉa hè), hành vi, mức độ vi phạm...theo lĩnh vực được phân công. 

2.5. Bà Lương Ngọc Thùy Trang, công chức Tài chính - Kế toán: Tham 

mưu trong việc bố trí kinh phí, phương tiện, dụng cụ và các điều kiện cần thiết 

khác phục vụ công tác triển khai Kế hoạch. 

2.6. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã: Huy động lực lượng đoàn viên thanh 

niên để phối hợp với lực lượng dân quân tự vệ trong quá trình triển khai Kế 

hoạch; bố trí lực lượng: 02 đồng chí.   

2.7. UBND xã Mời: Ủy ban MTTQVN và các ngành đoàn thể xã; Thôn 



trưởng các thôn trên địa bàn xã tham gia tuyên truyền, vận động trong suốt quá 

trình triển khai Kế hoạch.  

Trên đây là kế hoạch triển khai của Ủy ban nhân dân xã; yêu cầu các bộ 

phận và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (báo cáo); 

- Công an huyện (biết); 
- Phòng Văn hóa và Thông tin (báo cáo); 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng (báo cáo); 

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã (báo cáo); 

- TT Ủy ban MTTQVN xã, các ngành đoàn thể xã 

(biết, phối hợp); 

- Đ/c Chủ tịch; các PCT UBND xã;  

- Cán bộ, công chức xã (thực hiện); 

- Thôn trưởng các thôn: 9, 12, 13 (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Đỗ Dũng Sỹ 
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